ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA

Poder Legislativo Municipal

CNPJ: 04.557.278/0001-15

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, São Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corrêa-PA

DESPACHO

À
Vossa Excelência,
Sr. JOSÉ CARLOS AMORIM DA COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

ASSUNTO: Autorização para abertura de Processo para Aquisição de
Combustivel, tipo Gasolina Comum, a fim de atender as necessidades da Câmara

Municipal de Augusto Corrêa.

Excelentíssimo Presidente, venho por meio desta informar que valor

admitido é decorrente de uma previa pesquisa de mercado, o que nos permite

delimitar o valor máximo aceitável de acordo com a realidade mercadológica.

Face ao exposto, segue abaixo o mapa de pesquisa de preços, na

oportunidade, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Augusto Corrêa, 01 de junho de 2023.

José Carlos Ferreira de Oliveira

Comissão de Licitação

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/05/2023 às 17:24:10.
Código verificador: 55A324

Página 1 de 3

SOLICITAÇÃO DE PREÇOS DE REFERÊNCIA

Comprador - Câmara Municipal de Augusto Corrêa
Cotação - Aquisição de Combustivel

Pesquisado em 31/05/2023 17:22

Termos Pesquisados
1) GASOLINA COMUM | Preços Validados: 10

Origem Comprador Identificador Data da Licitação Quantidade Valor
Homologado

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras 9.2023-003-SRP 03/04/2023 161000 6,5000

Portal de Compras Públicas Câmara Municipal de Paragominas PREGÃO
ELETRÔNICO
N°005/2023-CMP

05/05/2023 20000 5,5800

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Benevides PE012-2023-
PMB/2023

18/04/2023 795000 5,1600

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Piçarra 9/2023-003 08/05/2023 304000 5,8900

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras 9.2023-003-SRP 03/04/2023 146000 6,5100

Portal de Compras Públicas FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PONTA DE
PEDRAS-PA

9.2023-008 03/05/2023 45000 6,5700

Portal de Compras Públicas Câmara Municipal de Tucumã 001/2023 27/03/2023 3500 6,0300

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Terra Santa 002/2023 20/03/2023 347200 6,7100

Portal de Compras Públicas SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8.2023-013/2023 03/05/2023 5000 6,0700

Portal de Compras Públicas Câmara Municipal de São Félix do Xingu PE001/2023 29/03/2023 30000 6,7300

Valor Médio Valor Mediana Valor Mínimo Valor Máximo

R$ 6,1750 R$ 6,5050 R$ 5,1600 R$ 6,7300

Detalhamento de Preços
Termo 1: GASOLINA COMUM

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras 9.2023-003-SRP Portal de Compras Públicas 03/04/2023

Produto Licitado Lote/Item

GASOLINA COMUMEspecificação : Deverá possui octanagem mínima de 87 unidades, medida pelo índice antidetonante
(IAD), e até 50 mg/kg (ou ppm) de teor de enxofre. É um combustível com ultra baixo teor de enxofre (UBTE ou S-50),
desenvolvida para permitir a introdução de veículos com novas tecnologias em controle de emissões atmosféricas, e já reduz
as emissões de gases no escapamento nos motores atuais de última geração. Proporciona ainda para todos os motores
movidos à gasolina baixa formação de depósitos em válvulas, bicos injetores e na câmara de combustão, proporcionando
menor desgaste do motor, além de uma vida útil mais longa do lubrificante, mantendo a eficiência energética do motor.
*Observação: a partir de 16/03/2015, o teor de álcool anidro na gasolina comum e aditivada é de 27%. A teor adicionado à
gasolina premium é de 25%. --- REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL COMUM E DIESEL S-10) PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS E
EMBARCAÇÕES MARÍTIMAS OFICIAIS DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS, SECRETARIA DE
SAÚDE, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTINADOS A ATENDER OS PROGRAMAS E
DEMAIS ATIVIDADES PROMOVIDAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

J A MENDO COMBUSTIVEL EIRELI EPP 07.160.747/0001-56 6,5000 161.000,00 Litro /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

Câmara Municipal de Paragominas PREGÃO ELETRÔNICO N°005/2023-
CMP

Portal de Compras Públicas 05/05/2023

Produto Licitado Lote/Item

GASOLINA COMUM --- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA
COMUM E ÓLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/PA.

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

POSTO PIER 21 LTDA 06.180.484/0001-84 5,5800 20.000,00 Litro /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

Prefeitura Municipal de Benevides PE012-2023-PMB/2023 Portal de Compras Públicas 18/04/2023

Produto Licitado Lote/Item

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/05/2023 às 17:24:10.
Código verificador: 55A324

Página 2 de 3

GASOLINA COMUM --- AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA COMUM E DIESEL S-10)PARA O
ìABASTECIMENTO DOS VEICULOS OFICIAIS PERTENCENTES À FROTA DE VEICULOS DA ìPREFEITURA E
SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICIPIO DE BENEVIDES/PA.

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

A S POSTO DE COMBUSTIVEL LTDA 41.760.460/0001-03 5,1600 795.000,00 Litro /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

Prefeitura Municipal de Piçarra 9/2023-003 Portal de Compras Públicas 08/05/2023

Produto Licitado Lote/Item

GASOLINA COMUM --- Contração de empresa com vista aquisição combustível (gasolina comum, óleo diesel, óleo diesel
BS10, gás liquifeito de petróleo (GLP), para abastecimento e manutenção das frotas, em atendimento as unidades
administrativas deste município.

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

N CANDIDA QUEIROZ SILVA COMERCIO LTDA 26.953.545/0001-06 5,8900 304.000,00 Litro /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras 9.2023-003-SRP Portal de Compras Públicas 03/04/2023

Produto Licitado Lote/Item

GASOLINA ADITIVADAEspecificação : deverá conter octanagem mínima de 91 unidades, medida pelo índice antidetonante
(IAD), e até 50 mg/kg (ou ppm) de teor de enxofre. Proporcionando os mesmos benefícios da Gasolina Comum UBTE, com
desempenho adequado aos veículos com alta taxa de compressão --- REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, DIESEL COMUM E DIESEL S-10) PARA
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS E EMBARCAÇÕES MARÍTIMAS OFICIAIS DA PREFEITURA, SECRETARIAS E
FUNDOS MUNICIPAIS, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DESTINADOS A ATENDER OS PROGRAMAS E DEMAIS ATIVIDADES PROMOVIDAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE PONTA DE PEDRAS

0 / 4

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

G J S DE BRITO 07.907.153/0001-66 6,5100 146.000,00 Litro /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PONTA DE PEDRAS-
PA

9.2023-008 Portal de Compras Públicas 03/05/2023

Produto Licitado Lote/Item

GASOLINA COMUM --- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA,
DIESEL) PARA ABASTECIMENTO E MANUTENÇÃO DOS CARROS E EMBARCAÇÕES MARÍTIMAS OFICIAIS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PONTA DE PEDRAS/PA

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

J A MENDO COMBUSTIVEL EIRELI EPP 07.160.747/0001-56 6,5700 45.000,00 Litro /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

Câmara Municipal de Tucumã 001/2023 Portal de Compras Públicas 27/03/2023

Produto Licitado Lote/Item

Gasolina Comum --- AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES
ADMINISTRATIVAS E PARLAMENTARES DA UNIDADE GESTORA, CÂMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ.

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

Super Posto Transbrasil Ltda 00.465.113/0001-62 6,0300 3.500,00 Litro /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

Prefeitura Municipal de Terra Santa 002/2023 Portal de Compras Públicas 20/03/2023

Produto Licitado Lote/Item

GASOLINA COMUM --- AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E GÁS LIQUEFEITO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PMTS E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

NATAL MARTINS DE OLIVEIRA 22.074.634/0002-02 6,7100 347.200,00 Lata /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8.2023-013/2023 Portal de Compras Públicas 03/05/2023

Produto Licitado Lote/Item

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/05/2023 às 17:24:10.
Código verificador: 55A324

Página 3 de 3

GASOLINA COMUM --- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS EM TRÂNSITO ì(TUCURUÍ/TAILÂNDIA/BELÉM E
TUCURUÍ/GOIANÉSIA/JACUNDÁ/MARABÁ) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, À DISPOSIÇÃO OU
VINCULADOS A ATIVIDADE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

FERNANDES E SANTOS TRANSP. E COM. DE
COMBUSTIVEIS LTDA

03.042.513/0001-53 6,0700 5.000,00 Litro /

Comprador Identificador Origem Data da Licitação

Câmara Municipal de São Félix do Xingu PE001/2023 Portal de Compras Públicas 29/03/2023

Produto Licitado Lote/Item

Gasolina comum --- AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES PARA ABASTECIMENTO E MANUTENÇÃO DOS
VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU-PA

0 / 1

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante

AUTO POSTO IPANEMA LTDA 10.592.852/0001-79 6,7300 30.000,00 Litro /

		2023-06-16T06:16:28-0300
	JOSE CARLOS AMORIM DA COSTA:42308470259